

令和4年度上半期

呉市水道事業，呉市工業用水道事業
及び呉市下水道事業業務状況報告書

令和4年 4月 1日から
令和4年 9月30日まで

呉市上下水道局

注1 金額は、消費税及び地方消費税抜きの金額で表示した。

注2 文中の金額は、原則として千円単位で表示し、四捨五入とした。

令和4年度上半期呉市水道事業業務状況報告書

1 事業の概況

今期中の配水量は11,183,941立方メートル、有収水量は10,099,229立方メートルとなりました。前年度同期に比べ、配水量は112,882立方メートル（1.0%）、有収水量は498,823立方メートル（4.7%）減少しました。

次に、今期末日現在の給水戸数は110,864戸、給水人口は208,476人で、前年度同期に比べ、給水戸数は761戸（0.7%）減少し、給水人口は4,373人（2.1%）減少しました。

なお、今期末日現在の普及率は、99.2パーセントとなりました。

配水量及び有収水量の推移

（単位：m³）

区分	30年度 （上半期）	元年度 （上半期）	2年度 （上半期）	3年度 （上半期）	4年度 （上半期）
配水量	12,072,688	11,760,803	11,583,093	11,296,823	11,183,941
有収水量	10,838,006	10,654,916	10,691,617	10,598,052	10,099,229

2 経理の状況

今期中の事業収益は、2,763,311千円で、前年度同期に比べ124,945千円（4.3%）減少しました。

次に、今期中の事業費用は、2,324,995千円で、前年度同期に比べ1,470千円（0.1%）減少しました。

以上の結果、今期中の収支差引は、468,316千円の純利益となりました。

呉市水道事業損益計算書

（令和4年4月1日～令和4年9月30日）

（単位：円）

収入の部①		費用の部②		差引損益 （①－②）
科目	金額	科目	金額	
水道事業収益	2,763,311,176	水道事業費用	2,324,995,282	438,315,894
営業収益	2,550,789,934	営業費用	2,231,465,361	319,324,573
営業外収益	212,492,734	営業外費用	93,529,921	118,962,813
特別利益	28,508	特別損失	0	28,508

呉市水道事業貸借対照表
(令和4年9月30日現在)

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
固定資産	39,799,704,422	固定負債	16,410,156,627
有形固定資産	39,762,714,289	企業債	15,850,864,197
無形固定資産	33,858,133	その他	559,292,430
投資その他の資産	3,132,000		
流動資産	3,175,432,446	流動負債	1,433,738,114
現金・預金	2,158,285,564	企業債	685,836,794
その他	1,017,146,882	その他	747,901,320
		繰延収益	5,380,090,716
		長期前受金	5,380,090,716
		資本金	16,793,004,197
		資本金	16,793,004,197
		剰余金	2,958,147,214
		資本剰余金	1,085,112,571
		利益剰余金	1,873,034,643
資産合計	42,975,136,868	負債・資本合計	42,975,136,868

(注)有形固定資産は、減価償却累計額41,358,483,805円を控除した金額である。
流動資産のその他は、貸倒引当金962,919円を控除した金額である。
長期前受金は、長期前受金収益化累計額8,172,812,393円を控除した金額である。

企業債の状況

(単位：円)

区分	前期末日現在高 (R04.3.31)	当期間増減		当期末日現在高 (R04.9.30)
		借入高	償還高	
建設企業債	17,217,882,562	0	681,181,571	16,536,700,991

3 令和3年度決算の状況

令和3年度は、事業収益5,736,079千円（消費税及び地方消費税込み6,267,822千円）に対して事業費用は5,332,953千円（消費税及び地方消費税込み5,742,558千円）で、収支差引403,126千円の純利益となりました。

なお、令和3年度末の未処分利益剰余金は、1,896,719千円となりました。

収益的収入及び支出

（単位：円）

区分	予算額①	決算額②	②－①
水道事業収益	6,396,071,000	6,267,822,227	△128,248,773
営業収益	5,995,345,000	5,859,229,561	△136,115,439
営業外収益	400,725,000	404,857,868	4,132,868
特別利益	1,000	3,734,798	3,733,798
水道事業費用	5,936,735,000	5,742,558,177	△194,176,823
営業費用	5,564,607,000	5,390,433,706	△174,173,294
営業外費用	352,127,000	352,124,471	△2,529
特別損失	1,000	－	△1,000
予備費	20,000,000	0	△20,000,000

（注） 消費税及び地方消費税込みの金額

令和4年度上半期呉市工業用水道事業業務状況報告書

1 事業の概況

今期中の配水量は13,916,827立方メートル、実使用水量は13,724,846立方メートルとなりました。前年度同期に比べ、配水量は3,326,469立方メートル（19.3%）、実使用水量は3,481,741立方メートル（20.2%）減少しました。

配水量及び実使用水量の推移

（単位：m³）

区分	30年度 （上半期）	元年度 （上半期）	2年度 （上半期）	3年度 （上半期）	4年度 （上半期）
配水量	17,777,294	18,451,067	17,993,432	17,243,296	13,916,827
実使用水量	17,624,845	18,271,371	17,906,464	17,206,587	13,724,846

2 経理の状況

今期中の事業収益は、260,317千円で、前年度同期に比べ21,775千円（7.7%）減少しました。

次に、今期中の事業費用は、158,770千円で、前年度同期に比べ38,135千円（19.4%）減少しました。

以上の結果、今期中の収支差引は、101,547千円の純利益となりました。

呉市工業用水道事業損益計算書

（令和4年4月1日～令和4年9月30日）

（単位：円）

収入の部①		費用の部②		差引損益 （①－②）
科目	金額	科目	金額	
工業用水道事業収益	260,317,449	工業用水道事業費用	158,770,284	101,547,165
営業収益	220,457,004	営業費用	153,471,680	66,985,324
営業外収益	39,860,445	営業外費用	5,298,604	34,561,841
特別利益	0	特別損失	0	0

呉市工業用水道事業貸借対照表

(令和4年9月30日現在)

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
固定資産	4,009,772,846	固定負債	1,202,941,553
有形固定資産	4,009,276,948	企業債	1,107,435,047
無形固定資産	495,898	その他	95,506,506
流動資産	1,206,784,356	流動負債	75,086,287
現金・預金	1,186,392,472	企業債	49,682,778
その他	20,391,884	その他	25,403,509
		繰延収益	422,997,189
		長期前受金	422,997,189
		資本金	2,743,491,620
		資本金	2,743,491,620
		剰余金	772,040,553
		資本剰余金	34,397,129
		利益剰余金	737,643,424
資産合計	5,216,557,202	負債・資本合計	5,216,557,202

(注)有形固定資産は、減価償却累計額 3,139,436,161円を控除した金額である。

長期前受金は、長期前受金収益化累計額 639,086,883円を控除した金額である。

企業債の状況

(単位：円)

区分	前期末日現在高 (R04.3.31)	当期間増減		当期末日現在高 (R04.9.30)
		借入高	償還高	
建設企業債	1,206,520,749	0	49,402,924	1,157,117,825

3 令和3年度決算の状況

令和3年度は、事業収益 557,368千円（消費税及び地方消費税込み 610,123千円）に対して事業費用は 498,511千円（消費税及び地方消費税込み 549,585千円）で、収支差引 58,857千円の純利益となりました。

なお、令和3年度末の未処分利益剰余金は、646,496千円となりました。

収益的収入及び支出

（単位：円）

区分	予算額①	決算額②	②－①
工業用水道事業収益	608,352,000	610,122,565	1,770,565
営業収益	578,988,000	579,702,993	714,993
営業外収益	29,363,000	30,419,572	1,056,572
特別利益	1,000	0	△1,000
工業用水道事業費用	635,452,000	549,584,927	△85,867,073
営業費用	581,065,000	505,199,466	△75,865,534
営業外費用	42,568,000	42,567,328	△672
特別損失	1,819,000	1,818,133	△867
予備費	10,000,000	0	△10,000,000

（注） 消費税及び地方消費税込みの金額

令和4年度上半期呉市下水道事業業務状況報告書

1 事業の概況

今期中の処理水量は12,016,421立方メートル、有収水量は9,159,537立方メートルとなりました。

前年度同期に比べ、処理水量は961,172立方メートル（7.4%）、有収水量は403,629立方メートル（4.2%）減少しました。

次に、当期末における水洗便所設置済人口は、180,579人で、前年度同期に比べ2,370人（1.3%）減少しました。

なお、今期末日現在の処理区域内の水洗化率は、97.1%となりました。

処理水量及び有収水量の推移

（単位：m³）

区分	30年度 （上半期）	元年度 （上半期）	2年度 （上半期）	3年度 （上半期）	4年度 （上半期）
処理水量	12,567,464	12,249,718	12,889,584	12,977,593	12,016,421
有収水量	9,632,923	9,373,792	9,523,755	9,563,166	9,159,537

2 経理の状況

今期中の事業収益は、3,544,321千円で、前年度同期に比べ71,776千円（2.0%）減少しました。

次に、今期中の事業費用は、2,980,771千円で、前年度同期に比べ13,320千円（0.4%）増加しました。

以上の結果、今期中の収支差引は、563,550千円の純利益となりました。

呉市下水道事業損益計算書

（令和4年4月1日～令和4年9月30日）

（単位：円）

収入の部①		費用の部②		差引損益 （①－②）
科目	金額	科目	金額	
下水道事業収益	3,544,320,773	下水道事業費用	2,980,771,088	563,549,685
営業収益	2,438,814,271	営業費用	2,677,627,227	△238,812,956
営業外収益	1,105,506,502	営業外費用	302,771,218	802,735,284
特別利益	0	特別損失	372,643	△372,643

呉市下水道事業貸借対照表
(令和4年9月30日現在)

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
固定資産	89,931,818,955	固定負債	34,848,701,222
有形固定資産	89,930,886,955	企業債	34,635,217,629
投資	932,000	その他	213,483,593
流動資産	1,638,082,168	流動負債	1,817,725,900
現金・預金	572,509,765	企業債	1,537,062,497
その他	1,065,572,403	その他	280,663,403
		繰延収益	27,229,899,173
		長期前受金	27,229,899,173
		資本金	22,299,979,524
		資本金	22,299,979,524
		剰余金	5,373,595,304
		資本剰余金	3,740,178,287
		利益剰余金	1,633,417,017
資産合計	91,569,901,123	負債・資本合計	91,569,901,123

(注)有形固定資産は、減価償却累計額94,850,502,587円を控除した金額である。

 その他流動資産は、貸倒引当金1,550,872円を控除した金額である。

 長期前受金は、長期前受金収益化累計額, 43,231,508,702円を控除した金額である。

企業債の状況

(単位：円)

区分	前期末日現在高 (R04. 3. 31)	当期間増減		当期末日現在高 (R04. 9. 30)
		借入高	償還高	
建設企業債	30,409,179,834	0	1,335,469,275	29,073,710,559
資本費平準化債	7,195,228,465	0	178,040,000	7,017,188,465
その他の企業債	85,254,262	0	3,873,160	81,381,102
計	37,689,662,561	0	1,517,382,435	36,172,280,126

3 令和3年度決算の状況

令和3年度は、事業収益7,263,091千円（消費税及び地方消費税込み7,685,321千円）に対して事業費用は6,776,684千円（消費税及び地方消費税込み7,068,131千円）で、収支差引486,408千円の純利益となりました。

なお、令和3年度末の未処分利益剰余金は1,216,508千円となりました。

収益的収入及び支出

（単位：円）

区分	予算額①	決算額②	②－①
下水道事業収益	7,707,097,000	7,685,320,839	△21,776,161
営業収益	5,472,707,000	5,456,980,804	△15,726,196
営業外収益	2,234,389,000	2,228,340,035	△6,048,965
特別利益	1,000	0	△1,000
下水道事業費用	7,215,120,000	7,068,130,677	△146,989,323
営業費用	6,381,581,000	6,292,712,972	△88,868,028
営業外費用	813,538,000	775,417,705	△38,120,295
特別損失	1,000	0	△1,000
予備費	20,000,000	0	△20,000,000

（注） 消費税及び地方消費税込みの金額